Муниципальное образование «город Свирск»

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний проекта решения Думы

муниципального образования «город Свирск»

«О местном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов»

10 декабря   2021 г.

15-40
Присутствовало: 19 человек, в том числе руководители муниципальных учреждений муниципальные служащие.

Выдвинуто предложение по избранию кандидатур проведения слушаний:

- председатель – Макогон Г.А.
- секретарь – Копытова Н.Ю.

Предложений о других кандидатурах не поступало. Кандидатура председательствующего и секретаря выбраны единогласно.

Макогон Г.А. ознакомил с повесткой публичных слушаний.

Минко Л.В.. - ознакомила присутствующих с регламентом проведения публичных слушаний. Продолжительность слушаний определяется исходя из характера обсуждаемых вопросов.

Публичные слушания протоколируются. Протокол ведется секретарем публичных слушаний. Замечания и предложения, поступившие по обсуждаемому проекту, фиксируются в протоколе публичных слушаний и учитываются при подготовке заключения по результатам публичных слушаний. Протокол подписывается председательствующим.

По результатам слушаний простым большинством голосов лиц, принявших участие в публичных слушаниях, принимается итоговый документ – рекомендации публичных слушаний.

Для доклада по повестке публичных слушаний приглашается Л.В.Минко – председатель комитета по финансам.

СЛУШАЛИ:
Доклад председателя комитета по финансам Минко Л.В. «О местном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
Основные параметры местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов предлагаются к утверждению в объёме.

(тыс. рублей)
	Основные параметры бюджета
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Доходы, в том числе:
	687 983,2
	616 072,7
	591 554,8

	налоговые и неналоговые доходы
	94 032,6
	96 833,3
	97 271,2

	безвозмездные поступления
	593 950,6
	519 239,40
	494 283,60

	Расходы, в том числе:
	687 983,2
	617 041,0
	592 527,5

	целевые
	396 081,6
	333 771,9
	328 930,2

	внутренние условно-целевые
	17454,4
	17 655,9
	18 121

	нецелевые
	274 447,2
	265 613,2
	245 476,3

	Дефицит
	0
	968,3
	972,7

	Процент дефицита (к доходам без учета безвозмездных поступлений)
	0,0
	1,0
	1,0

ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
Основные характеристики поступлений доходов в местный бюджет

за 2020 - 2021 бюджет и прогноз на 2022 – 2024 годы.
Тыс. рублей

	Показатель
	2020г
	2021 оценка
	2022
	2023
	2024

	Итого доходов
	1 430 336,1
	868 583,8
	687 983,2
	616 072,7
	591 554,8

	Безвозмездные поступления,

	1 342 531,5
	767 791,4
	593 950,6
	519 239,4
	494 283,6

	из них не имеющие целевого назначения
	178 202,5
	181 304,1
	160 720,2
	151 310,9
	165 253,4

	Налоговые и неналоговые доходы
	87 804,6
	101 792,4
	94 032,6
	96 833,3
	97 271,2

Ожидаемое исполнение доходной части бюджета в 2021 году составляет 868 583,8 тыс. рублей. Доходы бюджета на 2022 год запланированы в сумме 687 983,2 тыс. рублей, что на 180 600,6 тыс. рублей (- 21%) меньше ожидаемых поступлений 2021 года.

Прогнозируемое снижение безвозмездных поступлений в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов обусловлено тем, что, как и в предыдущие годы, в проекте областного бюджета межбюджетные трансферты распределены не в полном объёме.

В дальнейшем, в процессе исполнения федерального бюджета, будет осуществляться распределение дополнительных межбюджетных трансфертов бюджетам субъектов Российской Федерации, и, соответственно, с учетом распределения указанных выше средств, будут уточнены параметры областного и местных бюджетов.

Налоговые и неналоговые доходы в 2022 году запланированы в сумме 94 032,6 тыс. рублей, что на 7 759,8 тыс. рублей (-8,2%) ниже объема поступлений 2021 года.
РАСХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
Объемы бюджетных ассигнований по расходам на 2022-2024 годы сформированы на основе изменений государственных программ Иркутской области, с учётом действующих расходных обязательств и с уточнением объема принятых обязательств.

Расходы предлагаются к утверждению в сумме 687 983,2 тыс. рублей на 2022 год, в сумме 617 041,0 тыс. рублей на 2023 год и в сумме 592 527,5 тыс. рублей на 2024 год.

В предстоящем трёхлетнем периоде город примет участие в реализации национального проекта «Жильё и городская среда» мероприятиями по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

Планируется строительство жилого дома. На эти цели в 2022 году выделено 72 820,3 тыс. рублей, в том числе привлечены средства областного бюджета, Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и, конечно же, с вложением средств местного бюджета.
В рамках решения вопросов местного значения за счёт собственных средств бюджета и МБТ, приравненных к ним, к числу приоритетных задач на стадии формирования местного бюджета были отнесены:

- заработная плата с начислениями на неё в сумме 178 899,0 тыс. рублей (87% от годовой потребности) на 2022 год;

- коммунальные услуги в сумме 9 915,8 тыс. рублей на 2022 год;

- приобретение ГСМ для муниципального автотранспорта в сумме 2,6 млн. рублей с учётом расходов на подвоз школьников от Макарьево до школы №4;

- исполнение публичных обязательств в сумме 1 781,7 тыс. рублей (муниципальные пенсии и выплаты почётным гражданам);

- нормативное содержание дорог и уличного освещения в сумме 18 000,0 тыс. рублей;

- оплата земельного и транспортного налогов составит 7 817,6 тыс. рублей.

В предстоящем трехлетнем периоде будет продолжена реструктуризация бюджетных кредитов. На погашение долговых обязательств будет направлено:

- в 2022 году 1 413,1 тыс. рублей.

В целях достижения сбалансированности бюджета и снижения объёма необеспеченных финансами обязательств бюджет на 2022 год предлагается утвердить с дефицитом 0%.

На основании проведенного голосования по представленному проекту решения Думы муниципального образования «город Свирск» «О местном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
РЕШИЛИ:

Рекомендовать Думе муниципального образования «город Свирск» принять решение «О местном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
Председательствующий

     Г.А.Макогон
Секретарь

 Н.Ю.Копытова